**N**otādū p̄mo. ex trā h̄r. si aliquis non p̄t ablata restituere ip̄e d̄z absol  
ui a snia excōicatiois nec ei generent scādala: et maxime si h̄z volūtate sim  
p̄r restituēdi. q̄ bona voluntas h̄r. p̄ effectu. q̄re ei p̄mia denegāda nō est  
ex quo gloriosus d̄s non vult mortē peccatoris. et hoc p̄z extra d̄ raptōib?  
Sed tū si fur vel raptor possit ablata restituere tunc ip̄e nullo mō p̄t ab  
solui nisi restituat. Quia peccm̄ non dimittitur nisi ablatum restituat.  
et hoc p̄cipue verum est de istis qui p̄nt restituere.

**S**ecdo notādū. suus q̄ furat dño suo p̄mium de h̄uitū? mittit furtum  
et hoc ēyey in quolibet cāu p̄simili. Et sic aliquis p̄t cōmittere furtū in re  
ppa. et hoc non ē iconueniēs:

**T**ercio notādū p̄ modū dubij: aliqs sumēs mun̄itōem cū snia sup̄ alu  
quē furē gn̄aliter. sic q̄ nescit quis sit ille fur. sic q̄ i gn̄ali dicat. q̄cūqz re  
cepit hanc rē ē in maiori snia excōicatiois: et talis postea veniēs ad p̄fessio  
nēz dñi h̄z p̄n̄ satisfaciāt s̄ n̄ vult satisfacere. si ḡ talis ingerit se diuino offi  
cio. dubitat v̄tz confessor: suus debeat celebrare corā eo vel non. Et vide  
tur q̄ non. q̄ si celebraret. p̄ eoz sciret eū cē in snia excōicatiois statim essz  
irregularis: suspensus ab officio. Si v̄o corā eo non celebraret tūc statiz

haberet suspicio cur corā eo non celebraretz illo mō statim generaretur scādalum tali. Rñdetur qz confessio: in hoc cāu inq̄ntum p̄t dz vitare ne celebret corā eo inq̄ntum est sine scādalo. z q̄ si celebrat corā eo scādalu; euitare non p̄t ppter hoc non suspēditur ab officio. quia scit tale crimen sicut d̄sz non sicut homo. qz scit p confessionē. z qz d̄s noluit pbere secreta qz suū traditorē alijs discipulis noluit manifestare q̄ sacerdos illa que scit p p̄fessionem inq̄ntum d̄s minime manifestare d̄z. Sed secus est si aliq̄ essent ei reuelata extra p̄fessionem.

Quarto notādū. aliq̄s fur veniens ad p̄fessionē volēs satisfacere leso q̄ ē in ptibus alienis nunq̄d tenet eū querere. Rñdet p̄ distinctōem. qz vel iste qui obligat scit lesum eē in certo loco vel non. si non. tunc non obligatur ad querēdū eū. sed facere dz consiliū discreti confessoris vel dioce- sani. Si v̄o scit lesum eē incerto loco. tunc itez est distinguēdū: vel enim p̄sumpt̄ extēdūt se ad pecuniā furatā v̄ei nō. si extēdūt se ad tātā pecuniā. tunc p̄sumpt̄ nō s̄st estimādi. z dz residuū leso p̄ntari. si aut̄ p̄sumpt̄ non extēdūt se ad pecuniā furatā tūc nō tenet eum querere.

Ultimo notādū. in gr̄ d̄t in lrā qz si uis q̄ s̄trahit d̄no suo p̄miū deseruitū non tenet ei restituere. Pro quo sciēdū qz aliquē eē furē intelligitur duplr. vno d̄e. z sic iste dz fur q̄ recipit aliena sicut pus visum ē. Alio si militubinarie. z sic si uis dz fur q̄ recipit d̄no suo tātū q̄ntū ē d̄ p̄mio deservitū non p̄t. qz dz fur p̄t hoc. qz si cōphēderet z d̄ns v̄ellz malignari tunc posset iudicari ad mortē. sed tñ non obligat restituere. Et h̄ inq̄ntū furtum non excedit p̄miū deservitū. sed sola p̄fessio dz illd̄ crimē tollere. s̄tracta .i. ille tenet restituere sicut fur

**Furta sciēter emens cum fure luat scelus idem**

.i. rapinis inuenire

**De spoliis sentimus idem. si non reperire**

valeres egenis s̄ ablatum

**Personas lesas poteris tunc pauperibus des**

.i. gr̄a .i. offensoz amicoz

**Nomine lesoz valet hoc animabus eorum**

p̄ furtro s̄ illud p̄mium

**Si fur vel raptor quod eis dederas dare nolunt**

s̄ tātū dicere fures vel raptorez spolio furibz

**Hoc est si non dant quod pro furto dederas his**

.i. p̄ncipalē pecuniā .i. postules

**Non capitale tuum repetas illud: quia iusto**

s̄ illd̄ .i. p̄versa tribuisti

**Judicio perdis. quod iniqua lege dedisti**

cōparasti aliq̄d .i. gr̄a restitudois

**Si tamen emisti furtum spe restituendi**

s̄ tui iumētū s̄tractā

**Ut si vicini vaccam vel rem spoliaram**

**Q**uod si pbita .i. fracturā nauū .i. iacturā mariū  
 .i. inuenit .i. in quocunq; loco s<sup>o</sup> oblata  
**T**ollit vel reperit vbicunq; sit et nisi reddat  
 .i. scius .i. etne mort; .i. pcepta .i. leges;  
**E**st reus eterne pene pcepta statuta  
 .i. mos s<sup>o</sup> alicui<sup>9</sup> s<sup>o</sup> hoiem  
**N**ec consuetudo terre nec pncipes illum  
 s<sup>o</sup> ab officio .i. sacerdos

**Excusant deponatur si clericus hic est**

**H**ic autor ponit aliud documētū de pena illoꝝ q̄ spoliāt illos q̄ passi  
 sunt naufragiū dicens. quicunq; spoliāt istos q̄ patiunt naufragiū rui  
 nam vel iacturā si non reddunt ablata rei s̄ eterne pene et istos non ex  
 cusat aliq̄d pceptū vel statutum pncipis. nec etiā p̄suetudo tre. Et si ta  
 lis est cleric<sup>9</sup> tunc deponatur ab officio.

**N**otādum p̄mo. isti patiunt naufragium quoz naues in mari piclio  
 tant vel ppter tactum lapidū vel ppter nimia tēpestatē. Et dicitur a noie na  
 uis et frāgo frangis q̄si fractura nauis mō quicunq; spoliāt eos ē re<sup>9</sup> eter  
 ne pene. Pro quo sciendum. q̄ quicunq; spoliāt negociatores vel nauigan  
 tes s̄ exercōicādi. Et qui spoliāt naufragium patietes d̄ facto s̄ exercōicati  
 vt p̄ extra de raptorib<sup>9</sup> et graui<sup>9</sup> puniunt. q̄ spoliāt patietes naufragiū  
 q̄ maiores reputātur spoliatores q̄ alij. q̄ p̄m Postiensis in loco p̄allega  
 to. tunc naufragium sepe fitz iō maior pena ibi adhibet.

**S**ecūdo ē notādum. dicitur est in naufragium ruinā. iacturā. biluuiū. nā  
 naufragiū ē fractio nauū. scz q̄ nauis in mari piclitā. S̄z ruina ē illd  
 piculuz qd̄ fit ex dissolutōe assexyl ex tactu lapidū; S̄z iactura ē illd pi  
 culuz q̄ nauis eijciunt aliq̄s res d̄ nauib<sup>9</sup> ne s̄ cum eis piclitā. S̄z die  
 luuium ē inundatio aq̄y vltis. Et q̄ si aliq̄s deponeret res puas p̄pt aliū  
 qd̄ illoꝝ eueniētū Et alē eas inueniret tunc ille tenet restituere vt d̄ lra.

**U**ltimo notādum. dubitat vtz q̄libet debeat ablata restituere Et vi  
 det q̄ nō. q̄ si restitueret et ille vellet malignare tunc ipse obligasset pena  
 mort; q̄ incurreret sniam capitalē q̄ ne aliq̄s obligaret pena capit; p̄  
 ter hoc tuti<sup>9</sup> videt nō restituere. s̄z ipse restituēs induceret sibi malam sa  
 mā. q̄ si restitueret tunc aliq̄ dicerent. ecce illi credim<sup>9</sup> et ipse nob̄ recepit  
 bonaz furat<sup>9</sup> et sic fieret egra suspicio d̄ illo. r̄ndet vt sup̄ dcm̄ ē. q̄ iō talis  
 fur dz illa ablata recipet dz illa p̄ntare sacerdoti siue suo p̄fessoriz sic tūc  
 ipse recipiēs reddat illa isti cui<sup>9</sup> talia ablata fuerunt. et sic tunc ille restitū  
 ens ablata nō incurrit penā capitis nec famā malā incidit.

**G**ens inimica deo iure spoliatur et hostis  
 .i. manifest<sup>9</sup> s<sup>o</sup> hoies .i. cesarium

**P**ublicus aut quos ius imperiale  
 .i. omē illd qd̄ s<sup>o</sup> publico .i. si bellū hz iustā cām

**Q**uod ab hoste rapis si iusta sit actio belli

# Summula Raymundi

•i recipias .i. decem .i. in hibeo s<sup>o</sup> bonis eos  
**Accipias licite nolo q<sup>o</sup> spoliemur amici**

**Uel que nil nocuit vt subdita gens miserorum**  
reperias s<sup>o</sup> res inuētas s<sup>o</sup> possessoi

**Si res inuenias illas ad restituendum**  
.i. cui debes instituere .i. trāsit. s<sup>o</sup> integer

**Collige si nescis cui reddas dum p<sup>o</sup> annus**  
s<sup>o</sup> p<sup>o</sup>cesserūt s<sup>o</sup> p<sup>o</sup>cessor

**Sine dies plures de consilio sapientum**

s<sup>o</sup> illas res paupib<sup>o</sup> s<sup>o</sup> res s<sup>o</sup> lefor

**Distribuas vt et hec prosint animabus eor<sup>o</sup>**  
s<sup>o</sup> lefor s<sup>o</sup> inuēte .i. retinens s<sup>o</sup> reb<sup>o</sup> inuēris

**Quorum res fuerant tibi conseruas nihil ex his**  
.i. si non es indigens s<sup>o</sup> tu inuētor .i. pua

**Si non indigeas si pauper tunc moderata**  
s<sup>o</sup> inuētor s<sup>o</sup> inuēris

**Summa tibi detur ex his opus est pietatis**  
s<sup>o</sup> inuēte .i. puib<sup>o</sup> hoim .i. fm p<sup>o</sup>stiliū p<sup>o</sup>cessor

**Res iudeorum si sint sic distribuuntur**

**¶** Hic autor ponit aliā doctrinā de istis qui sunt iuste spoliandi dicēs q<sup>o</sup> gens deo inimica de iure potest spoliare similiter publicus hostis. Et isti qui sunt s<sup>o</sup>biecti non s<sup>o</sup> s<sup>o</sup> imperio cesaris dñt spoliare etia quicquid aliq<sup>o</sup> aufert ab hoste suo publico dummodo iusta sit causa belli. hoc ipse licite potest retinere sed nullus debz amico suo spoliare. nec illos q<sup>o</sup> ei uā q<sup>o</sup> nocuerūt. Subdit aliud documētū dicēs. si aliq<sup>o</sup> inueniat aliq<sup>o</sup> res ill<sup>o</sup> le p<sup>o</sup> eas rebuare ad restitutōemz si nō inuenerit dñm illaz rex ista an<sup>o</sup> num tūc ipse p<sup>o</sup> licite illas res dare paupibus. Et si ipse non est indigens. tunc nihil bz de reb<sup>o</sup> istis retinere. sed si est paup tunc est opus misericordie vt sibi de istis bonis moderata summa tribuat. Et si talis res ē iudeorū tunc bz dare paupibus totaliter.

**¶** Notādū p<sup>o</sup>mo. tris sunt g<sup>o</sup>na hoim quibus licite potest spoliari. p<sup>o</sup>mo omnes qui s<sup>o</sup> contra deum. id est p<sup>o</sup>tra fidem catholicā vt sarraceni. heretici. Et cā est. q<sup>o</sup> ex quo isti inimicantur deo. ideo non dñt possidere ill<sup>o</sup> h<sup>o</sup> q<sup>o</sup> dei est. sed q<sup>o</sup> omnia bona dei s<sup>o</sup> q<sup>o</sup> zc. Et quātū tales minus infideles hñt de tāto minus pñt christianitatē impug<sup>o</sup>are. Scdm gen<sup>o</sup> q<sup>o</sup> possunt licite spoliare sunt hostes publicit<sup>o</sup> hoc est v<sup>o</sup>z dummodobelluz sit iustūz iste spolians habeat iustā cām. p<sup>o</sup> se. sed secus esset si spolians haberz eām iniustā. **¶** Tercium genus hominum qui possunt spoliare sunt isti qui sunt contra impatorem et hoc est verum quādo est aliquis v<sup>o</sup> imp<sup>o</sup> rator q<sup>o</sup> defendit eccliam rhomanā. sed sec<sup>o</sup> est si aliquis ismatic<sup>o</sup> violēter possideret impium sic q<sup>o</sup> non eēt elect<sup>o</sup>.

**¶** Sed q<sup>o</sup> notādū. trā d<sup>o</sup> q<sup>o</sup> res inuēte sūt restituēde hoc intelligendū ē s<sup>o</sup>

distinctōe. vel scit cui? ille res st? vel ignorat. Si scit. tūc bz fieri restitutō  
isti. si at ignorat tūc ē distinguendū. q? vel inueniēs ē opp?sus paup?ate? et  
nō. si nō dz totalit? dare paup?ib? si ē opp?sus paup?ate tūc ps dz dari inuē  
ton. q? utd? inuētū dz dare paup?ib? h? cū iste inuētō sit paup? igit? ps dz ei da  
Cercio ē notādū. h? dat? vna cautela q? inuētū dz p?clamari in Cre  
ecclia vt? aliquis ibi cēt q? p?didisset si tūc iste nō regit cui? fuit illd? inuē  
tū: tunc inuētō: dz facere s?m? filiū sui p?fessoris.

¶ Ultimo notādū. quid sit faciendū de thezauro inuento s?bra. Rōde  
tur p? distinctōem vel iste thezaurus repitur in loco p?p?o vel alieno. si i lo  
cō p?p?o. tunc non tenetur ad restitutōem. quia omnia sunt sua q? st? in  
p?p?o loco. Sin? loco alieno hoc est dupliciter. vel inuenit thezaur? su?  
d?ose vel casualiter. si casualiter tunc partem tenetur restituere et partem  
reseruare. Si autem studiose. tunc obligatur ad totam restitucionem.  
Item scdm? sanctum Thomam rez inuenta que nunq? fuit in possessio  
ne alicuius sicut lapilli p?ciosi et gemme in litore maris ille res dantur  
inuenientis non oportet q? ille res restituatur sic eodem modo ē de the  
zauro p? longinqua tpa s?b? terra occultata.

.i. inuēit? s? tu exis .i. tpe mort? s? alios

**A**ccusas frustra dānatus sub cruce fures

.i. iudex adhibere s? dānato s? q? gaudiū ē miseris

**N**ec credi debet tibi nec tua verba valebunt

.i. iusticia. i. dānauit .i. executor iudicij. i. p?dō. s? iuste occidit

**Q**uem ius dānauit tortor sine crimine punit

.i. s?tractas .i. custodiēdas s? res

**S**i res furaras seruandas dem tibi quas tu

.i. noscis. i. furtiue .i. s?tractas. i. securi? s? furtas

**E**lie scias furrim sublatae cautius illas

s? eas .i. vinculū excoicatiois

**R**eddas aut teneas si banni pena sequatur

s? pena bāni s? custodiēdi. s? furē

**N**on nocet illa tibi si reddere me monuisti

.i. ablatū .i. vero possessori .i. reddat equalēs sibi aut suis herēbibus

**F**uratum vero domino vel quod valet eque

s? tu resuatoz s? furti eo q? resuastires ablatas

**A**bsolui debes quia conscius inde fuisti

.i. a tali furto. i. dāna .i. occurat .i. maiora

**I**nde pericula tibi ne proueniat grauiora

s? reb? .i. annihil. ris s? custodiēs

**N**ec cum furatis pereas potius sine q? tu

.i. manifestate .i. delictū

**E**t de prode te luas viciū quod tu meruisti

s? aliq? s? hoies s? hoib?

**S**i res iurentur plures et transeat ex his

# Summula Raymundi

**1<sup>o</sup> hō** .i. ad restitutōem **2<sup>o</sup>** qd̄ receperunt

**Unus** ad emendam totum dare iure tenetur

.i. efficiēs .i. delictoy

**Nic** nō qui causa fuit induciua malozum

**3<sup>o</sup> talis**

.i. q̄ nō fu. t. cā efficiēs

**Reddat** quod poterit saltem quod tanget eundem.

.i. secū exītes

.i. ablata

**Ut** valet inducat cum confures reddere furta.

.i. inducat **2<sup>o</sup>** ablatum **3<sup>o</sup>** ablatum

**Confures** moneat quod habent ad restituendū

**¶** **Hic** autor ponit alia documenta iuxta furtum et rapinā dicēs. postq̄ data est snia mortis sup furē vel sup alium maleficū tūc n̄ ē postea sp̄li<sup>9</sup> sibi credēdum nec et<sup>9</sup> accusatōes si q̄s fecerit s̄ aduertēder executor iudicij nō peccat in hoc q̄ punit iuste dānatos. Aliō document s̄biungit et est istud. Si des alicui res spoliatas vel furas vt ip̄e custodiat eas. tūc si iste sciat eas esse s̄tractas tunc restituere debet caute et si iste monuit furē vt reddat illas res leso. tunc eius non nocebit excomunicatio q̄ sed<sup>9</sup> tur tamen ille non debet restituere illas res vero dño rerum sed magis furi ne pericula inde oriātur vel ne ille cum fure interficiat. Subbit si plures furātur aliquā rem tunc vnus ex istis volens agere p̄uam debz totum ablatum restituere si ip̄e induxerit alios ad furādum si at nō reddat inquātum potest vel ad minus illā ptem que tāgit ip̄m. Et ip̄e debz suos alios socios inducere inquātum potest et ip̄i etiam ptes eozum eozdem mō restitūat.

**¶** **Primo** notādum. q̄ fur dānatus et quicunqz dānatus ad mortē a q̄li ber actu legitimo est exclusus quare nō mittit ad accusatōez sicut in foro sp̄uali excomunicat<sup>9</sup> non p̄t esse actor vel accusator. Consueuerunt tamen iudices seculares fures accusatos examinare et non ad accusatōem et ad testimonium furis simpliciter dānare. qz accidit quodam tpe q̄ fur deberet suspēdi et vidit quendā gaudere et ridere de suo suspēdio quem ridentem fur considerauit et dixit esse socium suum q̄ app̄hēsus p̄mo suo sp̄ndebat quo facto fur fatebat se odio accusasse illū scz p̄p̄t risu et gaudium qd̄ habuit de morte istius. ne q̄ illud ampli<sup>9</sup> p̄tingat statutum est vt tales dānati ad mortē non expandiātur.

**¶** **Secdo** notādum. Ille qui habet bona s̄tracta tenetur ea restituere non proprio domino istarum rerum sed magis furi. **¶** **Causa** ē. quia possent cogi vt proderet furem qui postea forte interficeretur quod omnino malum esset cum homicidiū incurreret posset etiā contingere q̄ ip̄e fur p̄pter inuidiam diceret istum fuisse socium suum. **¶** Et sic iste cum fure posset interfici vt patet in exemplo predicto. et sic de alijs multis pericul que possent inde puenire.

**¶** **Tercio** notādum. Itā dicit q̄ cum alijs plures res s̄traxit si vult agere penitētiā tenet totum restituere. **¶** **Sz** tñ hoc intelligēdū ē s̄b distinctōe. qz vel iste recipiens p̄sentit in toto vel nō. **¶** **Si** nō p̄sentit in toto. tūc

## flia. cu.

non obligat ab restitutum totius. qz nō fuit cā toti dāni. si at consentit in toto sic q̄ induxit alios ad furtū tunc obligat ad cām. qz consentiens e faciens pari pena puniunt. Et etiā si fuit cā totius dāni p̄ inductōem alioꝝ ad furtū. tunc etiā totū tenet restituere. ¶ Pro q̄ dubitatur Si vn̄ ex his satisfaceret leso an tunc etiā obligarentur ad restitutum Rñ datur q̄ non. qz ex quo satisfactū est leso d̄ ablatiōe s̄bractis. s̄ tales non tenentur ad restitutum.

¶ Quarto notandū Istud dictū d̄ rebus inuētiōis vel s̄bracti. verū est si talis res sit alicuius hōis fidelis. nā si res s̄bracta eēt alicui s̄bractes n̄ vel heretici tunc meli⁹ e q̄ d̄ s̄bracti paup̄ib⁹ q̄ restituere s̄bractes novel heretico. Rō illi⁹ patuit in sn̄a p̄cedēti.

¶ Quinto notandū p̄ modū dubitatiois vtz s̄bractio cuiusmōi rei sit furtū. Et videt q̄ nō. qz si aliq̄s in extrema n̄citate recipet panem ad cōmedēdum ne moreret tunc illd̄ ablatū non d̄ furtū. qz oia p̄pa in n̄citate s̄nt s̄nt cōia. Et si tūc haberet n̄citate sic p̄pa alteri⁹ essent sibi cōia. Et si videt q̄ illd̄ non sit furtū Rñ datur q̄ s̄bractio alicui⁹ rei sit dupliciter vno⁹ cogente necessitate. alio mō non. sed ex n̄ciosa voluntate. si p̄mō mō aliq̄s sumeret panes q̄ eēt adeo paup̄ q̄ nihil h̄ret p̄ quo sibi emeret nec ei cā dei eo petente amministraret. tunc talis nō diceret fur nec tenet ad restitutum. e p̄ p̄ns non etiā faceret furtū cū tpe necessitatis oia p̄pa alteri⁹ h̄cōia. vt d̄ Hieronym⁹. Si non paup̄i m̄ tpe n̄citate occidit si me. e si eēt aliq̄s q̄ recipet panē in tali n̄citate. e si tūc comprehendere e iudex iudicare e illi hōiem ad mortē. ipe iudex eēt h̄a hominib⁹.